

**EMPRESA MARANHENSE DE ADMINISTRAÇÃO PORTUÁRIA-EMAP
ESCLARECIMENTO SOBRE EDITAL DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 035/2020 – EMAP**

A Comissão Setorial de Licitação - CSL da Empresa Maranhense de Administração Portuária - EMAP, nos termos do subitem 2.1 do Edital, torna público aos interessados, com base na manifestação da Coordenadoria de Meio Ambiente da EMAP, **RESPOSTA AO PEDIDO DE ESCLARECIMENTO** feito pela empresa AGROSIG ENGENHARIA E MEIO AMBIENTE, acerca do Edital do **PREGÃO ELETRÔNICO Nº 035/2020 – EMAP**, cujo objeto é a contratação de empresa especializada para os serviços contínuos de monitoramento ambiental da dragagem de manutenção do canal de acesso e dos berços de atracação 100, 101, 102, 103 e 104 do Porto do Itaqui. Sobre os questionamentos prestam-se os seguintes esclarecimentos:

QUESTIONAMENTO 1:

Os levantamentos batimétricos que serão realizados são monofeixe ou multifeixe?

Resposta = Multifeixe

QUESTIONAMENTO 2:

Podem ser disponibilizados mapas que definem a área de levantamento batimétrico?

Resposta = Levar em consideração os mapas que constam do Termo de Referência.

QUESTIONAMENTO 3:

Estão disponíveis no processo mapas ou imagens da AID (ÁREA DE INFLUÊNCIA DIRETA) e ADA (ÁREA DIRETAMENTE AFETADA) que comporão a abrangência dos serviços?

Resposta = Levar em consideração os mapas que constam do Termo de Referência.

QUESTIONAMENTO 4:

Há descrição do tipo e porte da draga a ser utilizada na consecução dos trabalhos?

Resposta =

- Tipo da draga: Hopper
- Porte da draga:
 - comprimento total: 83.90m
 - capacidade da cisterna: 2507 m³

São Luís/MA, 07 de Dezembro de 2020.

Maykon Froz Marques
Substituto da Presidente da CSL/EMAP